
Aktuálně k věcnému záměru 

zákona o sociálních pracovnících 
 

Hradec Králové, 24. dubna 2014 

 

PhDr. Melanie Zajacová 

Mgr. Filip Novotný 

Odbor sociálních služeb 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 



Osnova 

• Úvodem 

 Východiska 

 Cíle právní úpravy 

 Konzultační proces 

• Přehled identifikovaných témat 

• Závěrem… 

 



Úvodem  



Východiska 

 

• MPSV - hlavní garant sociální práce v České republice 

• Kvalitní výkon sociální práce - klíčový faktor celkové kvality 

v oblasti sociální politiky 

• Odborné činnosti sociálních pracovníků s cílovými skupinami => 

zásadní přínos pro společnost, přestože tyto cílové skupiny 

bývají označovány jako „ve společnosti nepopulární“ 

• Tím spíše je zájem státu, aby odbornost sociálních pracovníků 

byla garantována a uznána 

 

 
 

 
 



Cíle právní úpravy 

 

• Jednoznačné, přehledné a komplexní vymezení profese sociální 

práce zákonem, tj. sjednocení sociální práce; 

• Jasné stanovení kompetencí, práv a povinností sociálního 

pracovníka, tj. odlišení sociální práce od jiných oborů;  

• Nastavení výše adekvátního ohodnocení sociálního pracovníka, 

tj. finanční ohodnocení odpovídající vysoce odborné a psychicky 

náročné práci, podmíněné vystudováním nejméně vyšší odborné 

školy v oboru; 

• Vytvoření komory, nezávislé profesní organizace, která zastoupí 

a podpoří (zejména metodicky a právně) sociální pracovníky, 

tj. zvýšení prestiže oboru a zlepšení postavení sociální práce ve 

společnosti => pozitivní dopad na klienty 

 

 
 

 
 



Konzultační proces - I 

Kde jsme teď: 

 

• Předložili jsme k diskusi pracovní materiály (leden 2014) 

• Přišlo 86 připomínek prostřednictvím elektronických formulářů          

od 38 fyzických osob  a 24 e-mailů s obsáhlými připomínkami           

od organizací, asociací i jednotlivců (stav k 17. 3. 2014) 

• Je zjevné, že většina připomínkujících nahlíží na pracovní 

dokumenty úhlem pohledu buď svého odvětví, nebo organizace, 

což je pochopitelné a akceptovatelné, má to však vliv na hledání 

konsensuálního znění 

• Vnímáme rozmanitost i protichůdnost přání a vyjádřených 

připomínek, text zákona by však měl obsahovat takové formulace, 

které jsou akceptovatelné pro většinu sociálních pracovníků 

 

 

 

 
 

 
 



Konzultační proces - II 

• Duben 2014 - konzultace pracovníků oddělení koncepce sociální 

práce s jednotlivci i zástupci subjektů, kteří zaslali své připomínky, 

o možných variantách úprav 

• Se sebranými výstupy budeme nadále pracovat, připomínky budou 

zpracovány, zásadní témata projedná odborné kolegium 

• Květen 2014 - veřejnosti budou předloženy návrhy úprav 

pracovních materiálů na základě podnětů vzešlých při konzultačním 

procesu 

 

• Zcela zásadní a nové je to, že MPSV dává příležitost veřejnosti, 

resp. sociálním pracovníkům, participovat na zásadním 

dokumentu, který se týká profese sociální práce, ještě před 

zahájením legislativních prací 

 



Konzultační proces - III 

 

Varianta A 

• Ukončení konzultačního procesu => zpracování materiálů do formy 

věcného záměru zákona a spuštění připomínkovacího procesu 

• Vypořádání připomínek 

• Předložení Vládě 

 

Varianta B 

• Pokračování konzultačního procesu a předložení materiálu Vládě 

v pozdějším termínu 

 

Varianta C 

• ? 

 

 

 

 
 

 
 



Přehled identifikovaných témat 



Přehled identifikovaných témat - I 

1. Obecné připomínky 

k postupu předkládání věcného záměru odborné veřejnosti 

 vést informační kampaň a diskutovat 

 srozumitelnost textu 

 propojit informace se záměrem tzv. velké novely zákona o sociálních službách 
 

2. Sociální pracovníci 

– sociální práce jako profese a možnosti profesního růstu 

 rozpracovat a specifikovat kompetence sociálních pracovníků 

 vysvětlit srozumitelně možnosti profesního růstu 

 otázka dalších odborných pracovníků, případně asistenta sociálního 

pracovníka 
 

3. Vzdělání a kvalifikace 

– požadavky na kvalifikační a specializační vzdělávání 

 vyjasnit vztah se současným zněním zákona o sociálních službách 

 otázka finančních nákladů na prohlubování kvalifikace 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



Přehled identifikovaných témat - II 

4. Supervize 

 více rozpracovat – definice, rozsah 

 provázanost na finanční zdroje (v případě povinné supervize) 

 

5. Sociální kliniky 

 jasněji specifikovat, otázka používání pojmů 

 riziko znevýhodnění malých pracovišť, prostorová dostupnost 

 bonifikace – systém použitelný napříč rezorty 

 

6. Profesní komora 

 systém profesní komory (orgány) je třeba přepracovat 

 nestátní, nezávislá – bez účasti zástupce MPSV 

 otázka financování komory, výše příspěvků a benefitů z členství v komoře 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



Na závěr 



Na závěr 

Na závěr dovolte citaci návrhu jedné z připomínek: 

 

„Vznikem profesního zákona by mohli mít sociální pracovníci vyšší 
autoritu před zaměstnavatelem. Jasnějším obrazem toho, co je to 
sociální práce, může dojít ke zvýšení její prestiže. 
K tomu je ale také potřeba vytvořit funkční a jednoduchou definici 
sociální práce, která bude srozumitelná. 
Navrhujeme předsadit před složité ustanovení první odstavec, 
který bude odkazovat k pojmu lidské důstojnosti, ukotveného 
v Listině základních práv a svobod. 
Tak jako jsou základní lidská práva na zdraví, bezpečí nebo 
vzdělání garantovány lékaři, policisty nebo učiteli, navrhujeme, 
aby ten, kdo bude zajišťovat ochranu lidské důstojnosti, jsou 
sociální pracovníci.“ 

 



Web 

Sociální práce na webu MPSV 

 

• http://www.mpsv.cz/cs/14279 

 

• http://sluzbyprevence.mpsv.cz 

 

 



Kontakty 

• Elektronická podatelna MPSV 

• posta@mpsv.cz 

• +420 221 921 111 

 

PhDr. Melanie Zajacová 

• melanie.zajacova@mpsv.cz 

• +420 221 923 965 

 

Mgr. Filip Novotný 

• filip.novotny2@mpsv.cz 

• +420 221 922 572 

 



Děkujeme Vám za pozornost  


